« et autres choses nonobstant, pour plusieurs bons regards à ce nous
 « mouvants, désirant le bien, l'avancement et l'accroissance de notre dit
 « bourg, de nos dits bourgeois, leurs hoirs et successeurs, et qu'icelui
 « s'édifiait, meilleurait et peuplait, voulant ensuivre les bons faits de
 « nos prédécesseurs et non dévier, enclin à leur supplication, nous,
 « Jean, comte, devant nommé, leurs libertés, franchises et constitutions,
 « pour nous et nos hoirs et successeurs, seigneurs de Vallengin, à nos
 « dits bourgeois et leurs successeurs quelconques, nous innovons, con-
 « firmans et approuvons, par toute la manière comme est contenu, dé-
 « claré et écrit au dit vidimus, dont ci-devant est faite expresse mention,
 « desquelles jouiront et devront jouir pour eux et leurs hoirs que dessus,
 « selon le contenu d'icelui vidimus, les réservations contenues, écrites
 « et insérées, réservées par nos dames et seigneurs nommés au dit
 « vidimus, à nous et à nos successeurs sauves ensemble et avec tous
 « et singuliers nos droits, desquels nous et nos prédécesseurs avons joui
 « au temps passé sur nos dits bourgeois et leurs prédécesseurs, les-
 « quelles franchises, libertés et coutumes, nous, Jean, comte d'Arberg,
 « dessus dit, pour nous et nos hoirs dessus dits, avons promis et pro-
 « mettons par ces présentes, par la foi et serment de notre corps, tenir,
 « maintenir et inviolablement observer, sans jamais ressallir, dire, faire
 « ou venir ni consentir par quelconque couleur que ce soit, ni souffrir
 « être fait par nous ni par autre secretement ni en appert au temps à
 « venir, à nuls voulant venir en aucune manière au temps à venir au
 « contraire. Les réservations dont si devant est faite mention à nous et
 « aux nôtres sauves et illésés comme dessus, et pour que ces présentes
 « et toutes et singulières les choses contenues en icelles aient et doivent
 « avoir force et vertu pour le temps à venir et demeurent fermes et
 « stables, tant pour nous et nos successeurs que pour nos dits bour-
 « geois et leurs successeurs, notre propre scel de notre courroie avons
 « fait mettre à ces présentes, ensemble et avec les scels de révérend
 « père en Dieu messire François de Villarzel, abbé de l'île de St-Jean
 « au diocèse de Lausanne, de l'ordre de St-Benoit, vénérables personnes
 « messieurs le prévôt et chapitre de Neufchâtel, et de notre cher beau-
 « père messire Jean de Neufchâtel, seigneur de Vaumarcus, lesquels
 « nos scels nous, les dessus nommés, à la requête et prière du dit mes-
 « sire Jean, comte, avons appendus en cestes, en signe et force de vé-
 « rité. Et ces présentes nous, Jean, comte, dessus dit, avons fait doubler
 « en retenant l'une pour nous, et l'autre avons délivrée et expédiée à
 « nos dits bourgeois. Qui furent faites et données le 14 novembre 1455.»
 (V. les ans 1352, 1362, 1406, 1497 et 1544.)